2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

23 января 2024 г.                          г. Георгиевск                                         № 132
О создании и организации работы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

В целях обеспечения необходимых условий для подготовки населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, не состоящего в трудовых отношениях с работодателем (далее - неработающее население), в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края согласно приложению.
2. Утвердить прилагаемое Положение об учебно-консультационных пунктах  по гражданской  обороне и чрезвычайным ситуациям.
3. Утвердить прилагаемый примерный тематический план и расчет часов занятий с неработающим населением по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.
4. Назначить организаторами учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП)  председателей  территориального общественного самоуправления  (ТОС) (по согласованию) и начальников территориальных отделов по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края,  в которых созданы УКП.

5. Методическое руководство, проведение занятий и тренировок по гражданской обороне возложить на муниципальное казенное учреждение Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям».
6. Признать утратившим силу постановление администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от 07 октября 2022 г. № 3410 «О создании и организации работы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Георгиевского городского округа Ставропольского края».
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е., заместителя главы администрации – начальника управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Терникова А.А.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                             А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от _____2023 г. № _
ПОЛОЖЕНИЕ

об  учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Настоящее Положение определяет порядок создания и работы учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.
2. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее - УКП) предназначен для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (далее – неработающее население), в области гражданской обороны (далее - ГО) и действиям в случаях чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС).
УКП размещаются в помещениях, занимаемых органами территориального общественного самоуправления (далее – ТОС) и территориальными отделами управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
II. ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ УКП
3. Основные цели УКП:

1) обеспечить необходимые условия для подготовки неработающего населения по вопросам ГО и защиты от ЧС по месту жительства;

2) в максимальной степени привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых ЧС как мирного, так и военного времени.
4. Основные задачи УКП:

1) организация обучения неработающего населения;
2) обучение неработающего населения способам защиты от современных средств поражения и действиям по предупреждению террористических актов;

3) выработка практических навыков и привитие навыков для действий в условиях ЧС мирного и военного времени;

4) повышение морально-психологического состояния неработающего населения для правильной оценки складывающейся обстановки и принятия разумных и адекватных действий;

5) обучение неработающего населения правилам защиты детей и обеспечения их безопасности при выполнении мероприятий ГО;

6) пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГО ЧС в современных условиях;
7) формирование у неработающего населения культуры безопасности жизнедеятельности.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

5. УКП создается на основании постановления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – ГМО СК).

6. Методическое руководство, проведение занятий, тренировок и учет подготовки  неработающего населения ГМО СК возлагается на МКУ ГМО СК «Управление ГОЧС».
7. МКУ ГМО СК «Управление ГОЧС» совместно с организаторами УКП в соответствии с тематическим планом ежегодно составляет график проведения занятий, тренировок по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах с неработающим населением ГМО СК.
8. Непосредственное руководство, обеспечение работы УКП по предоставлению неработающему населению необходимой информации в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах возлагается на организатора УКП.
9. Обучение населения осуществляется путем:
1) проведения бесед, лекций и консультаций, просмотр учебных фильмов, агитационных мероприятий;

2) самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок, буклетов, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике ГО и защиты от ЧС природного  и техногенного характера;

3) участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от ЧС природного и техногенного характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
10. Обучение неработающего населения осуществляется круглогодично.

11. Для проведения занятий обучаемые сводятся в учебные группы, которые создаются из жителей одного дома, нескольких малых домов, подъездов (в сельской местности жителей одной улицы). Оптимальным вариантом является группа из 10-20 человек. При создании учебных групп учитывается возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обучаемых по вопросам ГО и защиты от ЧС. В каждой из них назначается старший, как правило, из числа офицеров, прапорщиков запаса, активистов и ветеранов.
12. Для проведения занятий и консультаций помимо сотрудников МКУ ГМО СК «Управление ГОЧС»  привлекаются специалисты жилищно – эксплуатационных организаций, сотрудники ОНД и ПР по Георгиевскому муниципальному округу Ставропольского края, консультанты из числа активистов ГО, прошедших подготовку в специальных учебных заведениях. По медицинским темам и по вопросам психологической подготовки занятия проводят работники органов здравоохранения.
IV. ОБОРУДОВАНИЕ И ОСНАЩЕНИЕ
13. На входе в УКП должна быть размещена вывеска «Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций» с указанием времени его работы. На видном месте располагается расписание занятий и консультаций.

14. Учебно-материальная база предоставляется МКУ ГМО СК «Управление ГОЧС», доставляется на УКП согласно графику проведения занятий, тренировок и включает в себя технические средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество и средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и дидактические материалы.
15. Для неработающего населения, желающего заниматься самостоятельно, на УКП рекомендуется иметь нормативные правовые акты и руководящие документы, памятки, учебно-методические пособия, инструкции.
16. Перечень документации УКП:

1) нормативный акт о создании УКП, назначении организатора УКП;

2) положение  об УКП;

3) тематический План работы УКП;

4) расписание занятий и консультаций на год;

5) журнал учета неработающего населения, закрепленного за УКП (проживающего на территории ТОС (сельского населенного пункта));

6) журнал учета посещаемости  мероприятий на УКП.
V. ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРА УКП
17. Организатор УКП:

1) участвует в составлении графика проведения занятий, тренировок занятий с неработающим населением по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах (далее – мероприятия по ГО и защиты от ЧС);
2) отвечает за организацию в соответствии с графиком проведения занятий, тренировок, консультаций (при необходимости с привлечением лиц, прошедших  подготовку в области ГО и защиты от ЧС, работников органов здравоохранения),  планирование, организацию и проведение консультаций;
3) осуществляет контроль за ходом самостоятельного обучения неработающего населения и оказывает индивидуальную помощь обучаемым;

4) ведет журнал учета неработающего населения, закрепленного за УКП (проживающего на территории ТОС (сельского населенного пункта));

5) организует оповещение неработающего населения о графике проведения мероприятий по ГО и защиты от ЧС;

6) формирует  группы с учетом возраста, состояния здоровья, уровня подготовки по вопросам ГО и защиты от ЧС, назначает старшего группы;
7) оказывает содействие  в предоставлении помещений для проведения мероприятий по ГО и защиты от ЧС;

8) ведет журнал учета посещаемости неработающего населения мероприятий по ГО и защиты от ЧС;

9) составляет годовой отчет о выполнении плана работы УКП и представляет его в МКУ ГМО СК « Управление ГОЧС» до 15 января по состоянию на 31 декабря отчетного года.
VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ
18. По окончании курса обучения неработающее население должно:

1) знать:

а) порядок действий по сигналу «Внимание всем!», речевым сообщениям органа управления по делам ГО и ЧС на местах;

б) основные средства и способы защиты от аварийно химически опасных веществ, современных средств поражения, стихийных бедствий, аварий и катастроф;

в) правила поведения и основы организации эвакуации мирного и военного времени;

2) уметь:

а) пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты, изготавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;

б) правильно действовать по сигналу «Внимание всем!», речевым сообщениям органа управления по делам ГО и ЧС в условиях стихийных бедствий, аварий и катастроф;

в) оказывать помощь при травмах, переломах, ранениях, кровотечениях;

г) защищать детей и обеспечивать их безопасность при выполнении мероприятий ГО.
19. В процессе обучения неработающее население должно иметь правильное представление о тех чрезвычайных ситуациях, которые характерны для мест его проживания, о реальных масштабах последствий, о действиях, которые необходимо осуществить в каждом конкретном случае, а так же овладеть  практическими навыками  по применению индивидуальных средств защиты, оказанию первой медицинской помощи себе и другому пострадавшему.

Управляющий делами администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                           Л.С.Мочалова

Приложение
к постановлению администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от               2023 г. №
ПЕРЕЧЕНЬ

учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения неработающего населения Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	№
	Местонахождение УКП
	Почтовый адрес

	1.
	Территориальное общественное самоуправление № 1 г. Георгиевска
	г. Георгиевск,
ул. Пушкина, д. 51

	2.
	Территориальное общественное самоуправление № 2 г. Георгиевска
	г. Георгиевск,
 ул. Пушкина, д. 51

	3.
	Территориальное общественное самоуправление № 3 г. Георгиевска
	г. Георгиевск,
ул. Пушкина, д. 51

	4.
	Территориальное общественное самуоправление № 4 г. Георгиевска
	г. Георгиевск,
ул. Кочубея, д. 5

	5.
	Территориальное общественное самоуправление № 5 г. Георгиевска
	г. Георгиевск,
ул. Кочубея, д. 5

	6.
	Территориальное общественное самоуправление № 6 г. Георгиевска
	г. Георгиевск,
ул. Кочубея, д. 5

	7.
	Александрийский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский  муниципальный округ,
ст. Александрийская, пер. Комсомольский, 9

	8.
	Балковский территориальный  отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
 пос. Балковский,
ул. Новая, 18

	9.
	Георгиевский территориальный  отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
ст. Георгиевская,
пер. Милозовского, 14

	10.
	Краснокумский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
с. Краснокумское,
ул. Кирова, 18

	11.
	Лысогорский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
ст. Лысогорская,
ул. Шошина, 14

	12.
	Незлобненский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
ст. Незлобная,
ул. Ленина, 224 А

	13.
	Новинский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
пос. Новый,
ул. Садовая, 4

	14.
	Новозаведенский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
с. Новозаведенное,
 ул.  Школьная, 31/2

	15.
	Обильненский территориальный  отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Георгиевский муниципальный округ,
с. Обильное,
ул. Советская д. 41

	16.
	Подгорненский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Георгиевский муниципальный округ,
 ст. Подгорная,
 ул. Ленина, 57

	17.
	Ульяновский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
п. Новоульяновский, ул. Георгиевская, 1
Георгиевский муниципальный округ,
п. Падинский,
ул. 40 лет Победы, 15

	18.
	Урухский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
ст. Урухская,
ул. Пионерская, 34

	19.
	Шаумяновский территориальный отдел по работе с населением управления сельского хозяйства и развития территорий администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
	Георгиевский муниципальный округ,
пос. Шаумянский,
 ул. Колхозная, 26

Управляющий делами администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                           Л.С.Мочалова

______________

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от                2023 г. №

ПРИМЕРНЫЙ ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН
и расчет часов занятий с неработающим населением по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах
	№
	Наименование темы занятий
	Вид занятия
	Кол-во часов

	1.
	Нормативно-правовое регулирование по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей военного характера, чрезвычайных ситуаций и пожаров

	лекция
	2

	2.
	Опасности, возникающие при ведении военных действий или вследствие этих действий, при чрезвычайных ситуациях и пожарах. Основные мероприятия по подготовке к защите и по защите населения от них

	лекция
	2

	3.
	Действия населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного характера

	практико- теоретическое занятие
	1

	4.
	Действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного характера, а также при угрозе и совершении террористических акций

	практико- теоретическое занятие
	1

	5.
	Действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера
	семинар
	2

	6.
	Действия населения при пожаре
	практико- теоретическое занятие
	2

	7.
	Оказание первой медицинской помощи. Основы ухода за больными
	практико- теоретическое занятие
	2

	Итого:
	12

Управляющий делами администрации

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                           Л.С.Мочалова

__________
    3

4

5

3

2